
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 185

Terça-feira, 08 de outubro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 185

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 393, DE 02 OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006370/2024-90,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Medicina, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Profa. Me. Carine Alves Nery Santos, que a presidirá;

Profa. Me. Ana Paula Rodrigues de Oliveira, membro;

Prof. Dr. Flávio Furtado de Farias, membro;

Profa. Dra. Daniela França de Barros, suplente I.

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior, suplente II.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 333, de 06 de setembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 167, de

segunda-feira, de 09 setembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 394, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Biomedicina,

Área Análises Clínicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Pedro Sanches dos Reis, que a presidirá;

Profa. Karina Oliveira Drumound, membro;

Profa. Juliana Felix de Melo, membro;

Prof. Fábio José Nascimento Motta, suplente.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 357, de 16 de setembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 173, de

terça-feira, de 17 setembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 185

PORTARIA Nº 395, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº 122,

de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.007120/2024-16, RESOLVE:

Art. 1º Designar MIQUEIAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO, SIAPE: 1212092, lotado na Coordenadoria de Contabilidade da Pró-reitoria de

Administração/PRAD para substituir SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE: 1669192, Chefe da Divisão de Controle de Pagamento da

Pró-Reitoria de Administração/PRAD (FG-01), no período de 14/10/2024 a 25/10/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 396, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Turismo, Área

Antropologia Cultural e Sociologia do Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Hélder Ferreira de Sousa, que a presidirá;

Profa. Lourdes Karoline Almeida Silva, membro;

Profa. Edvânia Gomes de Assis Silva, membro;

Prof. Glauber Lima Moreira, suplente.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 353, de 16 de setembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 173, de

terça-feira, de 17 setembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 397, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Turismo da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Ricardo Eustáquio Fonseca Filho, que a presidirá;

Profa. Heidi Gracielle Kanitz , membro;

Prof. Helder Oliveira Cavalcanti, membro;

Profa. Ana Catarina Alves Coutinho, suplente.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 352, de 16 de setembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 173, de

terça-feira, de 17 setembro de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 185

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 398, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Engenharia de

Pesca da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Profa. Me. Thaïs Maria de Mendonça Trompieri Dumont, que a presidirá;

Profa. Dra. Janaína de Araújo Sousa Santiago, membro;

Prof. Dr. Evandro Rui Condé Marlière, membro;

Prof. Dr. José Gerardo Ferreira Gomes Filho, suplente.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 355, de 16 de setembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 173, de

terça-feira, de 17 setembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


